Ad 3. Au troisième [point], [je réponds] en disant que la nécessité de la fin est une nécessité conditionnée et *ex suppositione*. Par suite, on ne cherche pas dans ces [choses] qui sont nécessaires absolument, et encore moins dans celles qui sont nécessaires par soi, ce qui n'a pas la nécessité par un autre¹⁶⁶⁴. Par suite, je dis que la pluralité des suppôts dans une [seule]¹⁶⁶⁵ essence a lieu non pas à cause de quelque fin ; elle est plutôt nécessaire par elle-même, puisque Dieu lui-même est la fin de toutes [choses]. Par suite on ne peut conclure qu'elle est vaine, car est vain ce qui est ordonné à une fin que l'on ne suit pas.

Article 5 : Les Personnes divines diffèrent-elles réellement ou seulement en raison ?

Quant au cinquième [point], on procède ainsi.

[Seulement en raison]

1. Il semble que la pluralité des suppôts en Dieu (*in divinis*) ne soit pas réelle, mais seulement de raison. En effet, comme le dit Damascène¹⁶⁶⁶, « les trois Personnes sont identiques réellement, mais se distinguent par la raison et la pensée ». Il semble donc qu'il n'y ait pas là de pluralité réelle.

2. De plus. Augustin¹⁶⁶⁷ dit que les trois Personnes ne se distinguent en rien d'absolu, mais seulement en ce qui est relatif (*in his quae sunt ad aliquid*). Or une chose n'est pas relative (*ad aliquid*), mais est absolue. Il semble donc que les trois Personnes ne soient pas trois choses, et ainsi il n'y a pas là de distinction réelle.

3. De même. Les Personnes se distinguent par les propriétés. Or ces propriétés n'ajoutent pas à l'essence selon la réalité (*rem*), mais seulement selon la raison. Il semble donc que la distinction des Personnes, [distinction] que [les propriétés] produisent, est seulement une distinction de raison.

4. De même. De même que la paternité et l'essence diffèrent en raison, de même la sagesse et l'essence. Si donc cela suffit à la distinction réelle des suppôts, il semble qu'également, selon les divers attributs, soient distingués réellement des suppôts ; et ainsi il y a autant de

¹⁶⁶⁰ Dans tous les mss : <> et non « *supra* ».

¹⁶⁶¹ Dans tous les mss : « *etiam* » et non <>.

¹⁶⁶² Dans tous les mss : « XI » et non « II ».

¹⁶⁶³ Dans tous les mss : « *est* » et non <>.

¹⁶⁶⁴ Dans tous les mss : « *alio* » et non « *aliquo* ». C'est-à-dire : ce qui est vain du point de vue de la nécessité conditionnelle.

¹⁶⁶⁵ Dans tous les mss : « *una* » et non « *divina* ».

¹⁶⁶⁶ *Foi orthodoxe*, I, 2.

¹⁶⁶⁷ *La Trinité*, V, 8.

personnes que d'attributs. Mais ceci ne convient pas. Donc les propriétés ne produisent pas de distinction réelle entre les suppôts.